

Số: 44/KH-KH-THC

Thuận Hưng, ngày 01. tháng 02. năm 2024

**KẾ HOẠCH
KIỂM TRA GIỮA HỌC KỲ II, NĂM HỌC 2023-2024**

Căn cứ Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định đánh giá học sinh tiểu học kèm theo Thông tư số 30/2014/ TT-BGDĐT, ngày 28 tháng 8 năm 2014; Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT, ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học;

Căn cứ Hướng dẫn số 595/PGDĐT-NVTH, ngày 13/9/2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023 – 2024;

Căn cứ Công văn số 852/PGDĐT ngày 05/12/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Tú về việc hướng dẫn Kiểm tra định kỳ cuối học kỳ I, năm học 2023-2024,

Trường tiểu học Thuận Hưng C, xây dựng kế hoạch Kiểm tra giữa học kỳ II năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu.

Đánh giá định kỳ về học tập giữa học kỳ II đối với tất cả các môn từ lớp 1 đến lớp 5 và kiểm tra giữa học kỳ II đối với môn Tiếng Việt, môn Toán; lớp 4,5; nhằm đánh giá kết quả giáo dục học sinh sau một thời gian học tập và rèn luyện để xác định mức độ hoàn thành nhiệm vụ học tập của học sinh so với chuẩn kiến thức, kỹ năng quy định trong chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học và sự hình thành phát triển năng lực, phẩm chất học sinh.

II. Đối tượng được kiểm tra, đánh giá.

- Đối tượng kiểm tra: Tất cả học sinh lớp 4 đến lớp 5 đang học tại trường.
- Đối tượng đánh giá: Tất cả học sinh lớp 1 đến lớp 5 đang học tại trường.

III. Nội dung, hình thức kiểm tra, đánh giá.

- Nội dung kiểm tra, đánh giá: Chương trình thực dạy đến tuần 28, cụ thể theo từng khối lớp.

+ Kiểm tra môn Tiếng Việt, môn Toán đối với các lớp 4, lớp 5 (nhà trường in để và phát giấy kiểm tra cho học sinh).

+ Đánh giá định kỳ về học tập đối với tất cả các môn và tất cả các khối lớp: giáo viên tổng hợp đánh giá thường xuyên và nhận xét học sinh theo các mức độ (hoàn thành tốt, hoàn thành, chưa hoàn thành).

- Hình thức kiểm tra, đánh giá: Nhà trường sẽ in ấn và phát cho tất cả học sinh từ lớp 4, lớp 5. Học sinh làm bài trên phiếu kiểm tra. Giáo viên tổng hợp đánh giá thường xuyên các môn học và hoạt động giáo dục đến giữa học kỳ II ở tất cả các khối lớp.

IV. Công tác ra đề kiểm tra.

- Tổ trưởng và tất cả giáo viên trong các khối lớp 4, lớp 5 thảo luận và ra đề kiểm tra phù hợp với trình độ học sinh. Mỗi giáo viên chủ nhiệm lớp soạn 01 bộ đề (giáo viên dạy môn chuyên có kiểm tra phải soạn đề của môn giảng dạy gửi cho Tổ trưởng). Khối thống nhất 01 bộ đề. (Đối với khối 4, mỗi giáo viên 02 bộ đề đối với kiểm tra đọc thành tiếng, 01 bộ đề đối với các phần còn lại).

- Nội dung soạn đề kiểm tra, từ tuần 1 đến tuần 28 (Riêng môn toán lớp 5 tuần 25, môn toán lớp 4 tuần 27)

+ Đối với lớp 4 thực hiện theo Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT, ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học;

Mức 1: Nhận biết, nhắc lại hoặc mô tả được nội dung đã học và áp dụng trực tiếp để giải quyết một số tình huống, vấn đề quen thuộc trong học tập;

Mức 2: Kết nối, sắp xếp được một số nội dung đã học để giải quyết vấn đề có nội dung tương tự;

Mức 3: Vận dụng các nội dung đã học để giải quyết một số vấn đề mới hoặc đưa ra những phản hồi hợp lý trong học tập và cuộc sống.

+ Đối với lớp 5 thực hiện Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT, ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định đánh giá học sinh tiểu học kèm theo Thông tư số 30/2014/ TT-BGDĐT, ngày 28 tháng 8 năm 2014;

Mức 1: nhận biết, nhắc lại được kiến thức, kỹ năng đã học;

Mức 2: hiểu kiến thức, kỹ năng đã học, trình bày, giải thích được kiến thức theo cách hiểu của cá nhân;

Mức 3: biết vận dụng kiến thức, kỹ năng đã học để giải quyết những vấn đề quen thuộc, tương tự trong học tập, cuộc sống;

Mức 4: vận dụng các kiến thức, kỹ năng đã học để giải quyết vấn đề mới hoặc đưa ra những phản hồi hợp lý trong học tập, cuộc sống một cách linh hoạt;

- Tổ trưởng họp khối thống nhất và nộp bộ đề cho nhà trường: Môn toán lớp 4 và lớp 5, trước ngày 04/03/2024. Môn Tiếng Việt lớp 4 và lớp 5 trước ngày 11/03/2024.

- Nhà trường sẽ kiểm tra, điều chỉnh chọn đề phù hợp, in ấn và phát cho tất cả học sinh từ lớp 4 đến lớp 5.

V. Thời gian tổ chức.

- Thời gian tổ chức kiểm tra, cụ thể như sau:

+ Ngày 08/3/2024 kiểm tra môn Toán lớp 5.

+ Ngày 22/3/2024 kiểm tra môn Toán lớp 4.

+ Ngày 27/3/2024 kiểm tra môn Tiếng Việt lớp 4, 5 (đối phần kiểm tra đọc, gv kết hợp vào các tiết ôn tập)

- Đối với đánh giá định kỳ về học tập sẽ thực hiện trong tuần lễ thứ 28.

VI. Công tác thống kê, báo cáo.

- Thầy cô chủ nhiệm, thầy cô dạy chuyên và thầy cô dạy buổi 2 liên hệ thông nhất với nhau trong công tác báo cáo kết quả đánh giá như: Sĩ số học sinh, mối liên hệ giữa các môn học, ... (Kết quả cần cân nhắc trước khi đăng nhập lên hệ thống vnedu).

- Từ ngày 25/3/2024 đến 27/3/2024 tất cả giáo viên báo cáo bằng cách nhập trực tiếp vào vnedu, kết quả học tập của học sinh giữa kỳ II (Những môn dạy không có điểm kiểm tra).

- Từ ngày 25/3/2024 đến 30/3/2024 tất cả giáo viên báo cáo bằng cách nhập trực tiếp vào vnedu, kết quả học tập của học sinh giữa kỳ II (Những môn dạy có điểm kiểm tra).

- Ngày 01/4/2024 nhà trường sẽ chốt kết quả báo cáo sơ kết về PGD.

VII. Tổ chức thực hiện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra và đánh giá định kỳ về học tập giữa kỳ II, năm học 2023-2024, các tổ khối, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên dạy bộ môn chuyên và giáo viên buổi 2 căn cứ kế hoạch thực hiện. Trong quá trình kiểm tra, đánh giá nếu gặp khó khăn gì xin báo về lãnh đạo nhà trường để có hướng chỉ đạo kịp thời.

***Nơi nhận:**

- Phòng GD-ĐT Mỹ Tú (Báo/cáo);
- Các tổ khối;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Kiêng